Patriarhul, care vorbește excelent românesc și a trăit mult timp în România, este foarte conciliant în această chestiune, va trebui însă să înceteze presiunile din Grecia.

**Ratificarea tratatului comercial între România și Anglia.** Schimbul ratificărilor tratatului de comerț încheiat la 18 (31) Octombrie 1905, între România și Marea Britanie și Irlanda, a avut loc la București în ziua de 4 (17) Martie 1906, între d-l general de divizie I. Lahovary ministrul afacerilor străine, și Sir Conyngham Greene, trimis extra-ordinar și ministru plenipotențiar al Marel-Britanii și Irlandei.

### Sașii despre rezoluția din Brașov.